УТВЕРЖДАЮ

Председатель технического комитета по
стандартизации ТК 482 «Поддержка

жизненного цикла продукции»

ПРОТОКОЛ
заседания технического комитета по стандартизации
ТК 482 «Поддержка жизненного цикла продукции»

Присутствовали:

Председатель ТК 482,
АО НИЦ «Прикладная Логистика»  Е.В. Судов

Ответственный секретарь ТК 482,
ФГБУ «РСТ»  И.А. Щипаков

Заместитель председателя ТК 482,
ФГБУ «РСТ»  А.В. Иванов

АО «Рособоронэкспорт»  Р.Р. Садеков

ФГБУ «РСТ»  Г.В.Воробьев

АО НИЦ «Прикладная Логистика»  Е.В. Селезнева

АО НИЦ «Прикладная Логистика»  Т.С. Аксенова

АО НИЦ «Прикладная Логистика»  В.В. Гаврилов

г. Москва 19 июля 2023 г.

2

Повестка заседания:

1. Согласование перечня нормативных документов по актуализации
требований национальных стандартов (ГОСТ Р) серии «Интегрированная
логистическая поддержка экспортируемой продукции военного
назначения», предлагаемых для включения в Программу национальной
стандартизации на 2024-2026 годы в соответствии с пунктом 10 «Дорожной
карты» Минпромторга по переходу организаций
промышленности-поставщиков ПВН по внедрению цифровых технологий
в ВТС.

2. О ходе работ по подготовке окончательных редакций и промежуточных
результатах голосования по 20 проектам национальных стандартов (ГОСТ
Р) ЕСКД;

3. Организация взаимодействия ФГБУ «РСТ» и АО НИЦ «Прикладная
Логистика» при отработке обращений предприятий и организаций по
вопросам нормативного обеспечения, закрепленным за ТК482.

4. Рассмотрение обращений АО «Казанский вертолетный завод» и Союз
«Объединение вагоностроителей» о приеме в состав ТК482.

Выступили:

Председатель ТК482 Е.В. Судов, руководителя подкомитета ПК1 ТК 482
Р.Р.Садеков, заместитель председателя ТК482 А.В.Иванов, ответственный
секретарь ТК482 И.А.Щипаков, В.В. Гаврилов.
Участниками заседания обсуждены организационные вопросы работы ТК 482 по
проведению редактирования и утверждения проектов разработанных стандартов
(ГОСТ Р), а также переложения о порядке работы и перспективах актуализации
документов по стандартизации в закрепленной области.

Решили:

1. Председателю подкомитета ПК 1 Р.Р. Садекову подготовить предложения
по составу комплекса стандартов, предлагаемых для включения в
Программу национальной стандартизации на 2024-2026 годы в
соответствии с пунктом 10 «Дорожной карты» Минпромторга по переходу
организаций промышленности-поставщиков ПВН по внедрению цифровых
технологий в ВТС., разработанных ТК 482, требуемых к использованию в
области ВТС.
Срок – до 15 августа 2023 г.

3

2. Одобрить ход работ по проведению голосования по 20 проектам
национальных стандартов (ГОСТ Р) ЕСКД. Завершить проведение
согласительных совещаний и голосование по проектам стандартов до 5
августа 2023 года.

3. Взаимодействие ФГБУ «РСТ» и АО НИЦ «Прикладная Логистика» по
отработке обращений предприятий и организаций по вопросам нормативного
обеспечения, закрепленным за ТК482, осуществлять с использованием
системы электронного документооборота ФГБУ «РСТ» «Директум». С этой
целью Т.С. Аксеновой создать учетную запись в системе «Директум».
Срок – до 5 августа 2023 г.

4. Запланировать проведение общего собрания членов ТК 482 на октябрь 2023 г.
'

5. Ходатайствовать перед Росстандартом о включении АО «Казанский
вертолетный завод» и Союз «Объединение вагоностроителей» в состав
ТК482.

Контроль выполнения принятых решений возложить на ответственного секретаря
ТК482.

Ответственный секретарь ТК482  И.А. Щипаков